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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1980, październik 9 
Teleks nr 237

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 746
maszynopis

W województwie legnickim pracują wszystkie zakłady. Wśród załóg pracowniczych 
nadal notuje się ożywione dyskusje. Żywo komentowane są wczorajsze obrady Sejmu  
oraz dyskusja na VI Plenum KC. Z zadowoleniem mówi się o zmianach zachodzących  
w Polsce, padają stwierdzenia, że decyzje Sejmu „są budujące”, „jesteśmy na dobrej drodze, 
robimy wreszcie porządek w kraju, zwyciężył zdrowy rozsądek”. Pozytywnie oceniane  
jest to, że z wyprzedzeniem poddano pod dyskusję projekt planu i budżetu na rok 1981.  
Mówi się, że „najważniejsze jest uporządkowanie spraw ekonomicznych, gdyż wpływają 
one na bieg wydarzeń”. Zwraca się uwagę na to, że nowy premier prezentuje „inny styl”, 
„nie występuje z pozycji najmądrzejszego”, że „wiele spraw pozostawia otwartych,  
do przedyskutowania i rozważenia”. Padają stwierdzenia: „dobrze się stało, że planowane 
działania orientowane są na rozwój rolnictwa”, „winniśmy brać przykłady jak rozwiązano 
te problemy u naszych sąsiadów”. W środowisku wiejskim z zadowoleniem przyjęto 
zapowiedź podwyżki cen skupu mleka i żywca wołowego oraz poprawy zaopatrzenia  
w środki produkcji. Padają propozycje, by stworzyć rolnikom możliwość wyboru  
formy sprzedaży żywca. Mówi się, że „najważniejsze jest uporządkowanie spraw 
ekonomicznych, gdyż wpływają one na bieg wydarzeń”.

Zwraca się uwagę na to, że nowy premier prezentuje „inny styl”, „nie występuje  
z pozycji najmądrzejszego”, że „wiele spraw pozostawia otwartych, do przedyskutowania  
i rozważenia”.

Padają stwierdzenia: „dobrze się stało, że planowane działania orientowane są na rozwój 
rolnictwa”, „winniśmy brać przykłady jak rozwiązano te problemy u naszych sąsiadów”. 
W środowisku wiejskim z zadowoleniem przyjęto zapowiedź podwyżki cen skupu mleka 
i żywca wołowego oraz poprawy zaopatrzenia w środki produkcji. Padają propozycje,  
by stworzyć rolnikom możliwość wyboru formy sprzedaży żywca. Mówi się, że obowiązująca 
obecnie zasada skupu według wagi bitej jest krzywdząca dla rolników. Postulowane  
jest również zwiększenie przydziałów węgla za odstawę płodów rolnych. Wskazuje się,  
że rozwiązanie tych spraw będzie zachętą do zwiększenia hodowli.

W niektórych zakładach krytykowane jest to, że podwyżki objęły osoby, których  
zarobki znacznie przekraczają średnią krajową, co pogłębia dysproporcje płacowe.  
Dość powszechnie postuluje się, by zlikwidować procentowe naliczanie dodatków  
za odznaczenia państwowe i wprowadzić stałe kwoty do wynagrodzeń, gdyż będzie  
to bardziej sprawiedliwe. Szeroko dyskutowana jest sprawa wprowadzenia wolnych sobót  
w roku przyszłym.
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W dyskusjach z zadowoleniem podkreśla się, że „posłowie wreszcie zaczęli  
reprezentować interesy wyborców”, gdyż „mają możność wyrażenia swojej opinii oraz 
głosować tak, jak im dyktuje sumienie”. Krytycznie oceniony został natomiast sposób 
liczenia głosów, padają stwierdzenia, że „sprawę tę chyba lepiej rozwiązywano w okresie 
Sejmu Czteroletniego”. Oczekuje się, że środki masowego przekazu przekażą obszerne 
relacje z wystąpień posłów oraz zgłoszonych interpelacji.

Dużo mówi się na temat zmian personalnych. Na ogół są one oceniane pozytywnie.  
W środowiskach górniczym i hutniczym stwierdza się, że odwołanie tow. Kaima było 
„słuszną decyzją, na którą dawno czekano”. Są również głosy, że „tylu zmian się nie 
spodziewano”. Wyrażane są obawy, czy „nowi ludzie szybko się dotrą, czy potrafią, czy 
się sprawdzą”, „czy nowy premier sobie z nimi poradzi”. Notuje się również pytania „czy 
nowi ludzie wchodzący w skład władz centralnych są czyści moralnie, czy po jakimś 
czasie nie wyjdą na jaw brudy”. Z dużym zadowoleniem przyjęto wybranie tow. Moczara  
na prezesa NIK. Notuje się nawet przypuszczenia, że posiada już „teczkę mocno  
wypchaną papierami z dowodami”. Oczekuje się, że „rozpracowany” zostanie  
tow. Jaroszewicz i jego „rodzinka”, że „czerwony książę odpowie przed sądem za swoje 
występki i hulaszczy tryb życia”. Są pytania czy nadal piastuje stanowisko dyrektora 
poważnej firmy samochodowej. W wielu zakładach żąda się, by podano do publicznej 
wiadomości poprzez środki masowego przekazu „co dzieje się z ludźmi odwołanymi  
ze stanowisk we władzach centralnych”. „Czy nie trafili przypadkiem na ciepłe posadki  
w kraju i za granicą”.

Z dużą aprobatą spotkała się w społeczeństwie decyzja Sejmu PRL uchylająca  
immunitet poselski dla Szczepańskiego. Oczekuje się szerokich relacji z przebiegu procesu. 
Mówi się, że ludzi pokroju Szczepańskiego i Tyrańskiego winna spotkać najwyższa kara, 
nawet kara śmierci. Są plotki, że Szczepański zażądał procesu otwartego i transmitowanego 
przez telewizję, co rodzi określone spekulacje.

W województwie legnickim nie zanotowano wydarzeń o charakterze incydentalnym.

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak
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Marek Zawadka
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Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe  
w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki
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